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VPSP būdo taikymo tvarumo ir aplinkos gerinimo 
studijos parengimo paslaugoms įsigyti

1. KONTEKSTAS

1.1. [bookmark: _Ref87085225][bookmark: _Ref87270675]2021-2030 m. nacionaliniame pažangos plane (toliau – NPP) iškeltas ilgalaikis valstybės strateginis tikslas „8. Didinti teisinės sistemos ir viešojo valdymo veiksmingumą“ ir šiam tikslui pasiekti numatoma įgyvendinti septynis pažangos uždavinius, vienas iš kurių yra „8.5 Didinti viešųjų finansų ir valstybės turto valdymo ir panaudojimo efektyvumą“.[footnoteRef:1] Viena iš minėtu uždaviniu sprendžiama problema yra nepakankamai išnaudojamas privačių lėšų pritraukimo potencialas.[footnoteRef:2] [1:  LR Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 patvirtintas 2021-2030 m. nacionalinis pažangos planas: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d492e050f7dd11eaa12ad7c04a383ca0/asr]  [2:  Pažangos užduoties sprendžiamos problemos ir jų atsiradimo priežastys detalizuojamos LR Finansų ministerijos parengtoje Tvarių 2021-2030 m. viešųjų finansų plėtros programoje: https://finmin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/administracine-informacija/pletros-programos] 


1.2. Viena iš TS 1.1 p. minėtos problemos atsiradimo priežasčių – nėra strateginio požiūrio į viešojo ir privataus sektorių partnerystės (toliau – VPSP) būdo taikymą. Lietuvoje VPSP, kaip investicijų projektų įgyvendinimo būdas, nebuvo tinkamai integruotas į investicijų ilgalaikio planavimo sistemą. Nėra nustatytas visas VPSP taikymo, planavimo ir įgyvendinimo ciklas, kuris būtų aiškus VPSP projektus inicijuojantiems subjektams, būtų aiškios jo sąsajos su įvairaus lygio strateginio valdymo dokumentais. Nuo 2012 m. visiems VPSP projektams, nuo 2014 m. visiems ES investicijų fondų lėšomis finansuojamiems projektams, o nuo 2018 m. ir visiems valstybės investicijų projektams yra privalomai taikoma viena bendra investicijų projektų rengimo ir sąnaudų bei naudos analizės metodika – šis reguliavimas sudaro stabilų pagrindą investicijų planavimui, tačiau nenustato, kokiais atvejais veiksmingai gali būti taikomas VPSP būdas. Privačių kapitalo investicijų panaudojimas sisteminiu požiūriu nebuvo vertinamas ir planuojamas kaip alternatyvus valstybės investicijų finansavimo šaltinis, todėl iki 2021 m. sausio 1 d. Lietuvoje buvo įgyvendinama 50 VPSP sutarčių, iš kurių 44 koncesijos ir 6 valdžios ir privataus subjektų partnerystės sutartys, o centrinės valdžios subjektai 2010–2021 m. laikotarpiu įgyvendino tik 6 VPSP sutartis. VPSP integralumo, ilgalaikių planų skatinant VPSP stoka lėmė žemą VPSP iniciavimo lygį, ir tai, kad VPSP projektų rengimas galėjo nutrūkti bet kuriame rengimo ar įgyvendinimo etape, nes VPSP būdas taikomas chaotiškai, nebūtinai strategiškai svarbiausiose valstybės veiklos srityse, arba srityse, kurios ilgą laiką stokojama finansavimo, o tokia praktika neigiamai veikia Lietuvos VPSP rinkos patrauklumą bei sudaro Lietuvos viešojo sektoriaus, kaip nepatikimo partnerio įvaizdį vietinėje ir tarptautinėje rinkoje, be to, patiriamos netikslingos tiek viešojo, tiek privataus subjektų išlaidos. Nuo 2017 m. Lietuvoje yra plėtojama strateginio valdymo sistema, kuri integruoja strateginio, teritorinio/erdvinio ir regioninio planavimo procesus bei sujungia planavimą su realiais finansiniais ištekliais, o taip pat biudžeto formavimo procesu. Valstybės strateginiams tikslams ir uždaviniams nustatyti rengiamas vienas ilgalaikio planavimo dokumentas – NPP, kurį įgyvendina ministerijų rengiamos plėtros programos ir pažangos priemonės, t.y. bet kuris investicijų projektas arba strateginio pokyčio iniciatyva negali būti finansuojama valstybės ištekliais, jei jis/ji nenumatyti aukščiau minėtuose strateginio planavimo dokumentuose. Įgyvendinta strateginio valdymo reforma sudaro ilgalaikį ir stabilų pagrindą investicijų planavimui, tačiau VPSP būdo taikymo integralumo dar trūksta, nėra identifikuotas ir VPSP taikymo kryptingumas bei VPSP potencialas. VPSP taikymo vizija ir kryptingumas, prioritetinės VPSP taikymo sritys yra VPSP proceso integravimo į strateginio valdymo ir planavimo sistemą pradžia. Be to, VPSP būdo taikymo potencialo identifikavimas yra svarbus faktorius VPSP sandorių fiskalinės rizikos valdymui. ES valstybėse taikoma dvejopa praktika dėl sutarčių fiskalinio vertinimo, kuri paremta individualiu sutarčių vertinimu arba visas VPSP sutartis fiskalinės rizikos požiūriu priskiriant balansinėms sutartims. Lietuvoje iki šiol taikomas individualus VPSP sutarčių vertinimas fiskalinės rizikos požiūriu tikslu turėti nebalansines VPSP sutartis. Identifikavus VPSP taikymo potencialą reikalinga įvertinti poreikį nustatyti VPSP įsipareigojimų apribojimus, parodančius, kokia rizika, susijusi su ilgalaikiais finansiniais įsipareigojimais privatiems subjektams, būtų priimtina valstybei. Nenuoseklus ir netvarus VPSP būdo taikymas mažina galimybes pritraukti daugiau privačių lėšų strateginių tikslų įgyvendinimui, o didelės pastangos projekto lygmenyje, gerinant tik paties VPSP projekto parengimo kokybę ir privačių partnerių subjektų atrankos efektyvumą, kaip rodo statistika, negarantuoja tvaraus požiūrio į VPSP taikymą.

1.3. Didinti viešųjų investicijų finansavimo galimybes per VPSP tapo Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ (toliau – NKL)[footnoteRef:3] tikslu įgyvendinant komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ F.1.3.4 papriemonę „Viešojo ir privačiojo sektorių partnerystės skatinimas“. NKL buvo patvirtintas ES Tarybos 2021 m. liepos 28 d. įgyvendinimo sprendimu[footnoteRef:4] ir tapo finansavimo objektu pagal Europos Komisijos Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę, kuri skirta finansuoti valstybių narių struktūrines reformas skatinant ūkio atsigavimą nuo COVID-19 sukeltų ekonominių ir socialinių pasekmių. Finansavimo išmokėjimai susieti su NKL numatytų tikslų ir įsipareigojimų (su F.1.3.4 papriemone tiesiogiai susiję 152-153 etapuose numatyti tikslų įgyvendinimo rodikliai) pasiekimu, kurio pažangą reguliariai vertina pati Europos Komisija. [3:  https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/Naujos%20kartos%20Lietuva%20planas.pdf ]  [4:  https://finmin.lrv.lt/uploads/finmin/documents/files/ST_10477_2021_INIT_lt(1).pdf ] 


1.4. Didžioji dalis lėšų pagal NKL yra skirta priemonėms, prisidedančioms prie kovos su klimato kaita, Europos žaliojo kurso[footnoteRef:5] tikslų įgyvendinimo transformuojant ūkio sektorius iki neutralumo klimatui poveikio. Nepaisant to, kad 6-ojo NKL komponento reformos tiesiogiai neprisideda prie žaliosios pertvarkos, įgyvendinant VPSP projektus privačias lėšas galima nukreipti į perėjimą prie klimatui neutralios, efektyviai išteklius naudojančios ekonomikos – t.y. tvarios ekonomikos finansavimo. Tvarūs finansai[footnoteRef:6] yra vienas iš Europos žaliojo kurso elementų, kuriam skirtas atskiras dėmesys Perėjimo prie tvarios ekonomikos finansavimo strategijoje.[footnoteRef:7] Reikalingų investicijų mastas Europos žaliojo kurso tikslams įgyvendinti yra gerokai didesnis nei viešojo sektoriaus pajėgumai, todėl pagrindinis tvarios ekonomikos finansavimo tikslas pritraukti privačias lėšas į aplinkos atžvilgiu tvarią veiklą.[footnoteRef:8] LR Finansų ministerijos užsakymu Europos rekonstrukcijos ir plėtros bankas kartu su partneriais parengė Lietuvos tvariųjų (žaliųjų) finansų strategiją ir veiksmų planą, kuriais siekiama identifikuoti tvaraus finansavimo Lietuvoje pasiūlą ir paklausą bei priemones užsibrėžtiems tikslams pasiekti. Veiksmų plane numatyta 4-oji rekomendacija Lietuvai įvertinti potencialą tvarius projektus įgyvendinti VPSP būdu, skatinti jų iniciatyvas ir teikti jiems prioritetą.[footnoteRef:9] [5:  Europos Komisijos 2019 m. gruodžio 11 d. komunikatas „Europos žaliasis kursas“ COM(2019) 640: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52019DC0640 ]  [6:  „Tvariai finansuoti” paprastai reiškia tinkamai atsižvelgti į klimato, aplinkos ir socialinius aspektus priimant investavimo sprendimus ir taip daugiau investuoti į ilgalaikę ir tvarią veiklą]  [7:  Europos Komisijos 2021 m. liepos 6 d. komunikatas „Perėjimo prie tvarios ekonomikos finansavimo strategija“ COM(2021) 180: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0390]  [8:  Bendra tvarios veiklos klasifikavimo sistema apibrėžta 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamente (ES) 2020/852 „dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088“ – Taksonomijos reglamente: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32020R0852 ]  [9:  Pridedama prie TS – priedas Nr. 1] 


2. STUDIJOS TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR JŲ ĮGYVENDINIMO SĄLYGOS

2.1. Studijos tikslas yra nustatyti TS 1.1. p. minėtos problemos priežastį sprendžiančias priemones ir jų vietą VPSP teisinio reguliavimo sistemoje. Šiuo viešuoju pirkimu siekiama pagrinde surinkti ir susisteminti visą informaciją, reikalingą sisteminiam VPSP taikymo potencialo vertinimui bei VPSP taikymo tikslingumo ir prioritetiškumo kriterijų formavimui, siekiant nustatyti VPSP taikymo, planavimo ir įgyvendinimo ciklą, kuris būtų aiškus VPSP projektus inicijuojantiems subjektams; taip pat nustatyti jo sąsajas su įvairaus lygio strateginio valdymo dokumentais.

2.2. Atsižvelgiant į LR Viešųjų pirkimų įstatymo 28 str. reikalavimus, studijos parengimo paslauga skaidoma į 2 dalis tiek kiekybiniu, tiek kokybiniu pagrindu: 

2.2.1. I studijos dalimi „VPSP būdo taikymo tvarumo gerinimas“ siekiama išanalizuoti VPSP būdo taikymo potencialą bei apribojimus visose valstybės veiklos srityse; analizės pagrindu pasiūlyti kriterijus, vadovaujantis kuriais galėtų būti vertinamas valstybės veiklos sričių prioretizavimas svarstant jose VPSP būdo (jo apimties) taikymo efektyvumą;[footnoteRef:10] [10:  I studijos dalies „VPSP būdo taikymo tvarumo gerinimas“ dokumentą numatoma viešinti universaliam naudojimui] 


2.2.2. II studijos dalimi „VPSP aplinkos gerinimas“ siekiama suformuoti teisinės aplinkos prielaidas nuosekliam ir sistemiškam VPSP būdo integravimui į strateginio valdymo sistemą šalinant sklandų integravimą galinčias paveikti, VPSP būdo taikymą ribojančias/apsunkinančias priežastis.

2.3. [bookmark: _Ref87865096]I studijos dalies „VPSP būdo taikymo tvarumo gerinimas“ uždaviniai ir jų vykdymui keliamos specialiosios sąlygos:

	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.3.1. [bookmark: _Ref94798326]išanalizuoti valstybės veiklos sritis ir nustatyti jose galimą finansavimo trūkumą strateginiams tikslams įgyvendinti 
	1) valstybės veiklos sričių sąrašą naudoti nurodytą LR Strateginio valdymo įstatymo 2 str. 26 d.: (1) valstybės valdymas, regioninė politika (regioninė plėtra) ir viešasis administravimas; 2) aplinka, miškai ir klimato kaita; 3) energetika; 4) viešieji finansai; 5) ekonomikos konkurencingumas ir valstybės informaciniai ištekliai; 6) valstybės saugumas ir gynyba; 7) viešasis saugumas; 8) kultūra; 9) socialinė apsauga ir užimtumas; 10) transportas ir ryšiai; 11) sveikata; 12) švietimas, mokslas ir sportas; 13) teisingumas; 14) užsienio politika; 15) žemės ir maisto ūkis, kaimo plėtra ir žuvininkystė); [footnoteRef:11] [11:  Valstybės veiklos sričių ir joms priskirtų asignavimų valdytojų sąrašas detalizuotas LR Vyriausybės 2020 m. birželio 10 d. pasitarimo sprendimo 5 priede: https://lrv.lt/uploads/main/meetings/docs/1659162_imp_ef92e8702a8ce2c5f6230c01e64b7dc8.docx ] 


2) kiekvienoje valstybės veiklos srityje turi būti įvertinta: strateginiai tikslai ir jų finansavimo galimybės; nustatytas preliminarus finansavimo trūkumas; 

3) strateginiai tikslai analizuojami ilgalaikėje perspektyvoje (nuo NPP, LR bendrojo plano koncepcijos, Nacionalinės saugumo strategijos iki programavimo lygmens strateginio planavimo dokumentų; įskaitant konkrečios veiklos srities galiojančius ilgesnio laikotarpio strateginius dokumentus, pvz. Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategiją iki 2050 m.[footnoteRef:12]); taip pat analizuoti ES bendros politikos tikslų įgyvendinimo įpareigojimus Lietuvai (pvz. klimato kaitos, energetikos srityse); [12:  LR Seimo 2018 m. birželio 21 d. nutarimu Nr. XIII-1288 patvirtinta aktuali Nacionalinės energetinės nepriklausomybės strategijos redakcija: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E151BC09AE62/asr ] 


4) finansavimo poreikiai vertinami atsižvelgiant į galimybes, nustatytas NPP patvirtintose finansinėse projekcijose,[footnoteRef:13] lyginant juos su NPP numatytais strateginių pokyčių rodikliais bei analizuojant siekiamų pokyčių mąsto ir turimų išteklių balansą;    [13:  NPP 2 priedas – 2021–2030 metų nacionalinio pažangos plano finansinės projekcijos: https://e-seimas.lrs.lt/rs/aesupplement/c1259440f7dd11eab72ddb4a109da1b5/jfPIrtqtPW/9ed2fea22b6211ec99bbc1b08701c7f8/, kurių detalų apskaičiavimą pridedame prie TS – priedas Nr. 2 ] 


5) kur įmanoma, turi būti remiamasi viešai skelbiamomis studijomis/ataskaitomis, nustatančiomis finansavimo poreikius strateginiams pokyčiams tam tikrose srityse įgyvendinti, pvz. LR Finansų ministerijos užsakymu atliktu 2019 m. kovo 4 d. Lietuvos ūkio sektorių finansavimo po 2020 m. vertinimu,[footnoteRef:14] Nacionaliniu energetikos ir klimato srities veiksmų planu 2021–2030 m.[footnoteRef:15] ir kt.; prie TS taip pridedama papildoma informacija, kuria studijos rengėjas gali remtis: valstybės nekilnojamojo turto vertinimo ataskaitos,[footnoteRef:16] VšĮ Centrinės projektų valdymo agentūros (toliau – CPVA) atlikta savivaldybių infrastruktūros palaikymui bei atstatymui iki 2030 m. reikalingo lėšų poreikio analizė,[footnoteRef:17] kurioje įvertinta savivaldybių viešosios infrastruktūros objektų būklė; tačiau visų šių dokumentų turinio aktualumą įsivertina studijos rengėjas; [14:  https://www.esinvesticijos.lt/lt/dokumentai/lietuvos-ukio-sektoriu-finansavimo-po-2020-metu-vertinimas ]  [15:  https://am.lrv.lt/lt/veiklos-sritys-1/klimato-kaita/nacionalinis-energetikos-ir-klimato-srities-veiksmu-planas-2021-2030-m ]  [16:  Pridedama prie TS – priedas Nr. 3]  [17:  Pridedama prie TS – priedas Nr. 4] 



	2.3.2. [bookmark: _Ref87611313]remiantis TS 2.3.1. užduoties įvykdymo metu atlikta analize nustatyti, kuriose valstybės veiklos srityse trūksta tvarios ekonominės veiklos finansavimo

	1) ekonominės veiklos tvarumas turi būti nustatomas pagal Taksonomijos reglamente nustatytus aplinkos atžvilgiu tvarios ekonominės veiklos kriterijus;

2) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „Žalioji Lietuvos transformacija“ reformomis ir investicijomis, todėl rekomenduojama atsižvelgti į komponento kontekstą ir planus; 

3) įvertinti, kokį pranašumą galimai turi VPSP būdu įgyvendinamas projektas siekiant užtikrinti investicijų į turtą tvarumą per visą jo naudingo gyvavimo ciklą;  


	2.3.3. [bookmark: _Ref94780698]pasiūlyti kriterijus, pagal kuriuos galėtų būti vertinamas valstybės veiklos sričių prioretizavimas svarstant jų strateginių tikslų finansavimui taikyti VPSP būdą
	1) prioretizavimą reikia suprasti kaip kriterijų ir jų svertų nustatymą, kuriuos studijos rengėjas nustato savo nuožiūra;

2) pagal pasiūlytus kriterijus išanalizuoti TS 2.3.1. užduoties įvykdymo metu identifikuotas valstybės veiklos sritis (su trūkstamu finansavimu strateginiams tikslams įgyvendinti); bei VPSP būdo taikymą atitinkamoje veiklos srityje pagrįsti užsienio valstybių sėkmingais praktiniais pavyzdžiais (inovatyvių/tvarių projektų atveju iniciatyvų pavyzdžiais);


	TS 2.3.1. – 2.3.3. uždaviniais siekiama nustatyti VPSP būdo taikymo potencialą valstybei siekiant įgyvendinti užsibrėžtus strateginius. Apimanti visas valstybės veiklos sritis analizė turėtų suteikti informaciją apie realų papildomo viešųjų investicijų finansavimo privačiomis lėšomis pritraukimo poreikį – suformuoti VPSP būdo taikymo viziją, o prioritetinės tvarkos nustatymas – kryptingumą. Tvarių ekonominių veiklų, kurios galėtų būti finansuojamos VPSP būdu, identifikavimas padės valstybei apsispręsti dėl priemonių masto įgyvendinti ambicingus ES valstybių narių planus – iki 2050 m. tapti neutraliu klimatui žemynu ir atsieti ekonomikos augimą nuo išteklių naudojimo.



2.4. [bookmark: _Ref87865099]II studijos dalies „VPSP aplinkos gerinimas“ uždaviniai ir jų vykdymui keliamos specialiosios sąlygos:

	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.1. [bookmark: _Ref94784018]pasiūlyti ilgalaikio VPSP būdo taikymo planavimo koncepciją ir jo vietą strateginio valdymo sistemoje
	1) VPSP būdo taikymo planavimas analizuojamas tiek centrinės, tiek vietinės valdžios atžvilgiu;

2) įvertinti strateginio valdymo sistemą ir VPSP būdo taikymą reglamentuojančių ir įtakojančių teisės aktų nuostatų (įskaitant sąvokų apibrėžimų) pakankamumą, suderinamumą ir aiškumą siekiant ilgalaikį VPSP būdo taikymą sklandžiai integruoti į valstybės strateginio planavimo procesus;

3) įvertinti užsienio valstybių pavyzdžius strategiškai planuojant VPSP būdo taikymą ir panaudoti identifikuotus privalumus kuriant ilgalaikio VPSP būdo taikymo planavimo koncepciją;

4) siūloma ilgalaikio VPSP būdo taikymo planavimo koncepcija bet kuriuo atveju turi būti grindžiama analize: 1) kokiu būdu gali/turi būti integruojami VPSP būdo taikymo ketinimai ilgojoje perspektyvoje rengiant strateginio planavimo dokumentus?; 2) ar gali/turi būti užtikrinama strateginė VPSP būdo taikymo koncentracija?; 3) pagal kokią tvarką (kriterijus) turi būti apsprendžiamas VPSP taikymo mastas (konkrečioms valstybės veiklos sritims, strateginiams tikslams įgyvendinti ar kt.)?;

5) užduoties vykdymas yra susijęs su I studijos dalies TS 2.3.1. – 2.3.3. užduočių vykdymo rezultatais, kurie II studijos dalies rengėjui bus teikiami nedelsiant po to, kai perkančioji organizacija įvertins pateiktos studijos dalies atitikimą TS reikalavimams;

6) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ įgyvendinimo etapais, kuriais siekiama užbaigti sisteminę biudžeto išlaidų peržiūrą ir pereiti prie vidutinės trukmės biudžeto formavimo, todėl rekomenduojama studijos rengėjo siūlymus derinti su už minėtų etapų vykdymą atsakingais asmenimis;

7) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ įgyvendinimo etapais, kuriais siekiama padidinti savivaldybių biudžetų planavimo tvarumą ir viešųjų paslaugų finansavimo skaidrumą skatinant savivaldybių finansinį savarankiškumą – savarankišką pajamų surinkimą paskirtoms funkcijoms įgyvendinti ir galimybes investuoti į viešosios infrastruktūros tvarumą bei viešųjų paslaugų kokybę, todėl rekomenduojama studijos rengėjo siūlymus derinti su už minėtų etapų vykdymą atsakingais asmenimis;

8) pasiūlyti efektyviausią ilgalaikio VPSP būdo taikymo integracijos į strateginio valdymo sistemą reglamentavimo būdą, kuris taip pat šalintų TS 2.4.2. – 2.4.9. uždaviniuose identifikuotas VPSP būdo taikymą ribojančias/apsunkinančias ir galimai įtaką sklandžiai integracijai turinčias priežastis;

9) efektyviausiam reglamentavimo būdui nustatyti turi būti atlikta alternatyvų analizė remiantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo gairėmis[footnoteRef:18] ir nustatyta efektyviausia alternatyva, veiksmingiausiai ir ekonomiškiausiai teisinio reguliavimo tikslą leisiančią pasiekti priemonė; [18:  Vyriausybės strateginės analizės centro parengtos rekomendacinio pobūdžio gairės, padedančios praktiškai taikyti
Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodiką: https://strata.gov.lt/lt/poveikio-vertinimas/metodines-gaires] 



	TS 2.4.1. uždaviniu siekiama nustatyti efektyviausią reglamentavimo būdą, kuriuo strateginio valdymo sistemoje būtų integruotas ilgalaikis VPSP būdo taikymo planavimas, įpareigojantis viešąjį sektorių laikytis užsibrėžtų tikslų, o juo siekiamas stabilumas sumažintų privataus sektoriaus vertinamą riziką dalyvavimo VPSP projektuose ir jo kainos atžvilgiu. VPSP būdo taikymo planavimas turi būti neatsiejamas ir nuo prioritetinės tvarkos nustatymo, kad projektai būtų inicijuojami strategiškai svarbiausiose valstybės veiklos srityse. Turėdamas VPSP projektų įgyvendinimo planą valdžios subjektas taip pat turės galimybę tinkamai pasiruošti VPSP būdo taikymui, paruošti privačiam partneriui perduotinos veiklos kokybės standartą, kuris taps ilgalaikių įsipareigojimų tinkamo vykdymo rodikliu, o taip pat pagrindu apskaičiuoti aktualius maksimalius valdžios subjekto finansinius įsipareigojimus.

	

	VPSP būdo taikymą ribojančios/apsunkinančios ir galimai įtaką sklandžiai integracijai į strateginio valdymo sistemą turinčios priežastys

	Trūksta finansinių produktų VPSP sandoriams finansuoti – VPSP sandoriams finansuoti dažniausiai naudojamas Lietuvos finansų rinkoje paplitęs finansinis produktas – paskola. Paskolos teikėjas analizuoja ir vertina tik su konkrečiu VPSP projektu susijusius finansinius srautus, o finansavimui iškeliami reikalavimai įkeisti ne tik konkretaus VPSP projekto finansinius srautus, bet ir privataus subjekto turtą, nesusijusį su VPSP projektu. Šis finansavimo būdas apriboja privačių subjektų dalyvavimą kituose VPSP sandoriuose, nes nuosavas turtas įkeičiamas esamai, ilgalaikei VPSP sutarčiai vykdyti. Alternatyvių finansinių produktų stoka užkerta privačių subjektų galimybes dalyvauti kitų VPSP projektų atrankose. Taip pat trūksta lanksčių sąlyginai nedidelės vertės projektams tinkančių finansuoti finansinių produktų. 2017 m. pabaigoje LR Finansų ministerijos užsakymu buvo atliktas finansinių produktų Lietuvos rinkoje vertinimas, kurio rekomendacijose taip pat pažymėta atliepti naujausias finansinių produktų tendencijas.[footnoteRef:19]  [19:  Finansinių produktų Lietuvos rinkoje vertinimas, sudarant produktų pasiūlos žemėlapį: https://www.verslilietuva.lt/verslauk/finansavimo-saltiniai/finansiniu-produktu-zemelapis/ ] 



	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.2. [bookmark: _Ref94797547][bookmark: _Ref88382286]išanalizuoti VPSP rinkoje naudojamų finansinių produktų įvairovę, palyginti produktų privalumus ir trūkumus bei nustatyti priežastis, kurios trukdo šiuos produktus naudoti Lietuvoje įgyvendinamiems VPSP projektams finansuoti 

	1) įvertinti pasaulinėje VPSP rinkoje naudojamus finansinius produktus projektų investicijoms finansuoti, palyginti jų privalumus ir trūkumus finansavimo sąlygų patrauklumo atžvilgiu ir įvertinti tikslingumą (naudą) taikyti Lietuvos VPSP rinkoje;

2) atlikti pastarųjų Lietuvoje sudarytų VPSP sandorių finansuotojų apklausą: nustatyti pagrindines jų finansavimo sąlygas (įskaitant projektų rizikos vertinimo metodus) ir išsiaiškinti priežastis, trukdančias Lietuvos VPSP rinkai taikyti investicijų finansavimą mažiau varžančiomis sąlygomis (pvz. nustatytomis 1-ajame šio uždavinio punkte);

3) įvertinti valstybės intervencijos poreikį finansinių produktų įvairovei atsirasti (ar jų teikimui patrauklesnėmis sąlygomis);


	TS 2.4.2. uždaviniu siekiama visų pirma identifikuoti praktinius finansinių produktų pavyzdžius, taikomus pasaulinėje VPSP rinkoje finansuojant projektų investicijas, nustatyti jų privalumus ir tikslingumą (naudą) naudoti Lietuvoje įgyvendinamiems VPSP projektams, bei išsiaiškinti priežastis, kurios trukdo tokioms alternatyvoms atsirasti Lietuvos VPSP rinkoje ir kaip valstybė gali prisidėti prie šių priežasčių sprendimo.

	

	Trūksta viso VPSP ciklo fiskalinės rizikos valdymo – 2019 m. Tarptautinis valiutos fondo (toliau – TVF) atlikto Lietuvos fiskalinio skaidrumo vertinimo išvadose[footnoteRef:20] (Republic of Lithuania: Fiscal Transparency Evaluation, May 3, 2019) atkreiptas dėmesys į VPSP projektų fiskalinės rizikos vertinimo ir valdymo trūkumus. ES valstybėse taikoma dvejopa praktika dėl sutarčių fiskalinio vertinimo, kuri paremta individualiu sutarčių vertinimu arba visas VPSP sutartis fiskalinės rizikos požiūriu priskiriant balansinėms sutartims. Lietuvoje iki šiol taikomas individualus VPSP sutarčių vertinimas fiskalinės rizikos požiūriu, tikslu turėti nebalansines VPSP sutartis. Identifikavus VPSP taikymo potencialą, reikalinga įvertinti poreikį nustatyti VPSP įsipareigojimų apribojimus, parodančius, kokia rizika, susijusi su ilgalaikiais finansiniais įsipareigojimais privatiems subjektams, būtų priimtina valstybei. Taip pat nėra nuolat stebimi ir vertinami neapibrėžti VPSP sutarčių įsipareigojimai, todėl jų realizavimas tam tikrais metais gali turėti didelę įtaką atitinkamų metų valstybės biudžetui ir egzistuoja rizika neturėti pakankamai lėšų esamiems įsipareigojimams pagal VPSP sandorius įvykdyti. [20:  TVF kiekvienais metais vertina fondo narių (Lietuva nare tapo nuo 1992 m.) ekonominę padėtį ir vystymosi tendencijas, teikia rekomendacijas valstybės ir globaliam finansiniam ir ekonominiam stabilumui pasiekti ar išlaikyti: http://www.imf.org/en/Publications/CR/Issues/2019/07/30/Republic-of-Lithuania-2019-Article-IV-Consultation-Press-Release-Staff-Report-48537] 



	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.3. [bookmark: _Ref87875977]įvertinti maksimalių finansinių įsipareigojimų prisiėmimo pagal VPSP sandorius apribojimo poreikį 
	1) reglamentavimas analizuojamas tiek centrinės, tiek vietinės valdžios atžvilgiu;

2) išanalizuoti užsienio valstybių VPSP sandorių fiskalinės rizikos valdymo praktiką nagrinėjamo uždavinio atžvilgiu, įvertinti jos privalumus ir galimybę/poreikį/naudą taikyti Lietuvai;

3) įvertinti ir pagrįsti poreikį sureglamentuoti maksimalių finansinių įsipareigojimų prisiėmimo pagal VPSP sandorius apribojimus (studijos rengėjas nustato savo nuožiūra, ar apribojimai apima maksimalius finansinius įsipareigojimus viso projekto apimties, ar metinių mokėjimų privačiam partneriui atžvilgiu, ar derinant abu šiuos metodus, ar kitą tikslą pasiekiantį metodą);

4) vertinimas turi apimti ir VPSP sandorių neapibrėžtų įsipareigojimų įtaką (rekomenduojama naudotis CPVA parengtomis ir patvirtintomis Viešojo sektoriaus subjekto viešojo ir privataus sektorių partnerystės projekto neapibrėžtųjų įsipareigojimų vertinimo metodinėmis rekomendacijomis)[footnoteRef:21]; [21:  https://www.ppplietuva.lt/lt/leidiniai/viesojo-sektoriaus-subjekto-ir-privataus-sektoriu-partnerystes-projekto-neapibreztuju-isipareigojimu-vertinimo-metodines-rekomendacijos ] 


5) tuo atveju, jei bus nustatytas poreikis keisti fiskalinės rizikos valdymo reguliavimą nagrinėjamo uždavinio atžvilgiu, teisės aktų keitimo poreikis turi apimti: 1) teisės akto oficialus pavadinimas; 2) teisės akto konkreti vieta, kuria siūloma keisti ar papildyti reguliavimą; 3) keičiamos ar papildomos teisės normos turinys;

6) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ įgyvendinimo etapais, kuriais siekiama užbaigti sisteminę biudžeto išlaidų peržiūrą ir pereiti prie vidutinės trukmės biudžeto formavimo, todėl rekomenduojama studijos rengėjo siūlymus derinti su už minėtų etapų vykdymą atsakingais asmenimis;

7) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ įgyvendinimo etapais, kuriais siekiama padidinti savivaldybių biudžetų planavimo tvarumą ir viešųjų paslaugų finansavimo skaidrumą skatinant savivaldybių finansinį savarankiškumą – savarankišką pajamų surinkimą paskirtoms funkcijoms įgyvendinti ir galimybes investuoti į viešosios infrastruktūros tvarumą bei viešųjų paslaugų kokybę, todėl rekomenduojama studijos rengėjo siūlymus derinti su už minėtų etapų vykdymą atsakingais asmenimis;


	2.4.4. [bookmark: _Ref87875980]pasiūlyti priemones, kurios užtikrintų tinkamą išlaidų planavimą įsipareigojimams pagal VPSP sandorius  privatiems partneriams vykdyti 
	1) reglamentavimas analizuojamas tik centrinės, tiek vietinės valdžios atžvilgiu;

2) išanalizuoti užsienio valstybių VPSP sandorių fiskalinės rizikos valdymo praktiką nagrinėjamo uždavinio atžvilgiu, įvertinti jos privalumus ir galimybę/poreikį/naudą taikyti Lietuvai;

3) priemonėse turi būti atsižvelgta į VPSP sandorių neapibrėžtų įsipareigojimų įtaką (rekomenduojama naudotis CPVA parengtomis ir patvirtintomis Viešojo sektoriaus subjekto viešojo ir privataus sektorių partnerystės projekto neapibrėžtųjų įsipareigojimų vertinimo metodinėmis rekomendacijomis);

4) tuo atveju, jei bus nustatytas poreikis keisti fiskalinės rizikos valdymo reguliavimą nagrinėjamo uždavinio atžvilgiu, teisės aktų keitimo poreikis turi apimti: 1) teisės akto oficialus pavadinimas; 2) teisės akto konkreti vieta, kuria siūloma keisti ar papildyti reguliavimą; 3) keičiamos ar papildomos teisės normos turinys;

5) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ įgyvendinimo etapais, kuriais siekiama užbaigti sisteminę biudžeto išlaidų peržiūrą ir pereiti prie vidutinės trukmės biudžeto formavimo, todėl rekomenduojama studijos rengėjo siūlymus derinti su už minėtų etapų vykdymą atsakingais asmenimis;

6) užduoties vykdymas gali būti susijęs su NKL komponento „6. Veiksmingasis viešasis sektorius ir prielaidos atsitiesti po pandemijos“ reformos „6.6. Nacionalinio biudžeto ilgalaikis tvarumas ir skaidrumas“ įgyvendinimo etapais, kuriais siekiama padidinti savivaldybių biudžetų planavimo tvarumą ir viešųjų paslaugų finansavimo skaidrumą skatinant savivaldybių finansinį savarankiškumą – savarankišką pajamų surinkimą paskirtoms funkcijoms įgyvendinti ir galimybes investuoti į viešosios infrastruktūros tvarumą bei viešųjų paslaugų kokybę, todėl rekomenduojama studijos rengėjo siūlymus derinti su už minėtų etapų vykdymą atsakingais asmenimis;


	TS 2.4.3. – 2.4.4. uždaviniais siekiama įvertinti maksimalių finansinių įsipareigojimų prisiėmimo pagal VPSP sandorius apribojimo poreikį/naudą lyginant šią fiskalinės rizikos valdymo priemonę su Lietuvoje šiuo metu taikomu individualiu sutarčių vertinimu fiskalinės drausmės atžvilgiu, o taip pat identifikuoti priemones, kurios užtikrintų tinkamą išlaidų planavimą įsipareigojimams pagal VPSP sandorius privatiems partneriams vykdyti.

	

	Sąlyginai nedidelė VPSP projektų vertė – Lietuvos VPSP projektai yra nedidelės finansinės vertės, net centrinės valdžios projektų kapitalo investicijų sąnaudos retai siekia 50 mln. eur sumą, kas pasaulinėje VPSP rinkoje laikoma patrauklia verte investuotojams ir finansuotojams, tuo tarpu vietinės valdžios inicijuojami projektai yra itin maži, nors sudaro 80 proc. visų Lietuvos VPSP sandorių. Mažos vertės projektai yra nepatrauklūs investuotojams, o kiekvieno tokio projekto parengimo sąnaudos reikalauja daug finansinių ir žmogiškųjų išteklių tiek projektą įgyvendinančio valdžios subjekto, tiek projekto vertinimą atliekančių institucijų. Šiai dienai jau yra pastebimos tiek ministerijos, tiek savivaldybių iniciatyvos projektų konsolidavimui (jungimui) į vieną. Projektų konsolidavimo procesas sudėtingėja projekto parengimo stadijos atžvilgiu, tačiau padidina konsoliduoto projekto vertę ir patrauklumą rinkos dalyviams, kartu mažindama pavienių projektų rengimo ir VPSP sandorių sąnaudas.


	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.5. [bookmark: _Ref94798423]įvertinti VPSP projektų konsolidavimo galimybes ir grėsmes 
	1) nustatyti atvejus, kada tikslinga (naudinga) pavienius projektus konsoliduoti ir pagal kokius kriterijus vertinti projektų tinkamumą jungtis;

2) konsolidavimo tikslingumą (naudingumą) vertinti atskirai VPSP inicijavimo/rengimo bei įgyvendinimo etapuose;


3) identifikuoti teisinę formą, pagal kurią turėtų vykti bendradarbiavimas tarp skirtingų valdžios subjektų, kurių projektai konsoliduotųsi;


4) identifikuoti iššūkius, su kuriais gali susidurti valdžios subjektai konsoliduojant projektų inicijavimą/rengimą ar įgyvendinimą, bei pasiūlyti šių iššūkių sprendimo būdus;


5) pasiūlyti priemones, kurios skatintų valdžios subjektus konsoliduoti projektus ir efektyvinti VPSP naudą;



	2.4.6. [bookmark: _Ref88045725]pasiūlyti supaprastintą VPSP projektų rengimo tvarką nedidelės vertės projektams 
	1) apibrėžti nedidelės vertės VPSP projekto sąvoką;

2) pateikti nedidelės vertės VPSP projektų rengimo tvarkos keitimo siūlymus ir pagrįsti, kaip šie pakeitimai įtakos galiojančią tvarką ir jos supaprastinimą;


3) nustatyti VPSP reglamentuojančių teisės aktų (įskaitant CPVA patvirtintų metodinių dokumentų) keitimo poreikį įteisinant supaprastintą tvarką;


4) teisės aktų keitimo poreikis turi apimti: 1) teisės akto oficialus pavadinimas; 2) teisės akto konkreti vieta, kuria siūloma keisti ar papildyti reguliavimą; 3) keičiamos ar papildomos teisės normos turinys (CPVA patvirtintiems metodiniams dokumentams pakankama nurodyti tik keitimo poreikį);



	TS 2.4.6. – 2.4.7. uždaviniais siekiama išsiaiškinti, kokiais atvejais ir kokiais būdais yra tikslinga konsoliduoti pavienius projektus bei kokios priemonės paskatintų valdžios subjektus bendradarbiauti. Apjungiant panašių projektų įgyvendinimą taupomi ne tik finansiniai bei žmogiškieji ištekliai VPSP rengimo etapui, bet ir didinama VPSP projektais besidominančių investuotojų paklausa. Tuo tarpu nedidelės vertės projektams, kurių netikslinga ar tuo metu neįmanoma konsoliduoti, siekiama supaprastinti reikalavimus rengimo tvarkai tiek, kad reikalavimų apimtis užtikrintų projekto įgyvendinimo tikslingumo įvertinimą, o projekto rengimo etapo veiklos netaptų kliūtimi valdžios subjektams inicijuoti bei įgyvendinti jiems naudingus projektus.

	

	Finansinių ir žmogiškųjų išteklių trūkumas viešajame sektoriuje – VPSP projekto rengimo (įskaitant privataus subjekto atrankos procedūrų) procesas reikalauja aukštos kompetencijos žmogiškųjų bei finansinių išteklių. Valdžios subjektui, kuris turi pavienio VPSP projekto įgyvendinimo poreikį, nėra tikslinga kompetenciją kurti vienam kartui, taip pat sudėtinga šiuos išteklius įsigyti, nes konsultantų kompetencija gali būti nepakankama arba neįperkama.


	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.7. [bookmark: _Ref88045728]įvertinti tikslingumą kurti centralizuotą privataus subjekto atrankų VPSP projektams veiklą bei nustatyti subjektą, tinkamiausią atlikti šias funkcijas
	1) parengti centralizuotų atrankų veiklos vykdymo koncepciją: 1) nustatyti atvejus, kada valdžios subjektas galėtų ar turėtų rinktis centralizuotą atrankos vykdymo būdą; 2) nustatyti centralizuotą atranką vykdysiančio subjekto įsipareigojimų apimtis ir atsakomybės ribas;

2) pagal studijos rengėjo pasiūlytus kriterijus atlikti alternatyvų analizę, kuri išrinktų tinkamiausią subjektą (steigiamas naujas juridinis asmuo, ar steigiamas naujas juridinio asmens padalinys, ar centralizacija vykdoma pagal įgaliojimus konkretiems atvejams, ar kt.) atlikti centralizuoto privataus subjekto atrankų VPSP projektams funkciją (tarp kriterijų, bet kuriuo atveju turi būti vertinamas alternatyvių būdų pavestos funkcijos finansavimo klausimas);



	TS 2.4.7. uždaviniu siekiama įvertinti, ar tikslinga kurti centralizuotą privataus subjekto atrankų VPSP projektams veiklą bei ar šias funkcijos atliksiančio subjekto kūrimo bei išlaikymo sąnaudos yra efektyviausias būdas spręsti VPSP projektą įgyvendinančio valdžios subjekto finansinių ir žmogiškųjų išteklių trūkumo problemą.

	

	Finansinių ir teisinių paskatų trūkumas – paskatos įgyvendinti socialinę bei ekonominę naudą viešajam sektoriui teikiančius projektus VPSP būdu turi būti nukreiptos abiejų partnerių atžvilgiu: viešąjį subjektą paskatinti įgyvendinti, privatų subjektą sudominti investuoti; nesant taikomų priemonių bent vienai partnerystės šaliai natūralu, kad VPSP plėtra nevyksta.


	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.8. [bookmark: _Ref88140837]pasiūlyti VPSP būdo taikymą skatinančių priemonių rinkinį
	1) pateikti užsienio valstybių VPSP būdo taikymą skatinančių priemonių pavyzdžių;

2) atlikti valdžios subjektų ir privataus sektoriaus (įskaitant finansuotojų) apklausą, kurios metu galima būtų identifikuoti abiejų partnerių lūkesčius, skatinančius inicijuoti projektų įgyvendinimą ir dalyvavimą juose;

3) atskiras dėmesys turi būti skirtas centrinės valdžios kuriamiems finansiniams produktams ar lengvatoms, skatinančioms vietinės valdžios subjektų VPSP projektų įgyvendinimą, kuriais prisidedama prie bendrų valstybės strateginių tikslų pasiekimo (įskaitant regioninės atskirties mažinimą); o taip pat tvarių projektų įgyvendinimo skatinimui;

4) kiekviena siūloma priemonė turi būti pagrįsta jos skatinamuoju poveikiu: valdžios subjektui inicijuoti projektus, privačiam subjektui – juose dalyvauti; taip pat nurodomas priemonės įteisinimo veiksmų planas;


	TS 2.4.8. užduotimi siekiama nustatyti teisines ar finansines priemones, skatinančias VPSP būdo taikymą.

	

	Nesiformuoja institucinės VPSP praktika – 2010 m. į LR Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymą buvo įtraukta institucinės partnerystės forma, kai veiklą pagal VPSP sutartį vykdo akcinė ar uždaroji akcinė bendrovė, kurios dalis akcijų priklauso valdžios subjektui. Iki šiol VPSP statistinių duomenų suvestinėje Lietuva neturi nei vieno įgyvendinamo institucinės partnerystės sandorio ir tai galimai susiję su nepatraukliomis institucinę partnerystę reglamentuojančiomis sąlygomis (pvz. valdžios subjektui turi priklausyti daugiau kaip 50 proc. bendrovės akcininkų balsų), tačiau institucinės VPSP formos potencialas gali būti išnaudojamas tokiuose projektuose, kur valdžios subjekto intervencija į projektą įgyvendinančios bendrovės valdymą yra tikslinga, pvz. teikiant visuotinės ekonominės svarbos vandens, nuotekų, elektros energijos, šilumos energijos tiekimo, atliekų tvarkymo paslaugas ir kt.


	Uždaviniai 

	Specialiosios vykdymo sąlygos


	2.4.9. [bookmark: _Ref91588798]įvertinti institucinės VPSP formos taikymo privalumus ir nustatyti šios formos tinkamumą Lietuvos VPSP rinkai
	1) pateikti sėkmingų užsienio valstybių praktinių institucinės VPSP pavyzdžių ir jų pagrindu nustatyti šios formos taikymo privalumus;

2) nustatyti šios formos tinkamumą Lietuvos VPSP rinkai, prireikus, pateikti pasiūlymus dėl teisinio reguliavimo tobulinimo;

3) teisės aktų tobulinimo poreikis turi apimti: 1) teisės akto oficialus pavadinimas; 2) teisės akto konkreti vieta, kuria siūloma keisti ar papildyti reguliavimą; 3) keičiamos ar papildomos teisės normos turinys;


	TS 2.4.9. uždaviniu siekiama remiantis užsienio valstybių praktiniais pavyzdžiais įvertinti institucinės VPSP taikymo tikslingumą (naudą) ir galiojančio teisinio reguliavimo tobulinimo poreikį.



2.5. Bendrosios uždavinių vykdymui keliamos sąlygos:

2.5.1. [bookmark: _Ref89176532]studijos turinio dėstymas turi būti paremtas pagrįstumu: išviešinti informacijos surinkimo šaltiniai (aktyvios nuorodos į viešą informaciją ar tikslus šaltinio pavadinimas ir dokumento, duomenų kopija, jei informacija nėra viešai prieinama), o jų pagrindu dėstomi argumentai, siūlymai ir rekomendacijos motyvuoti;

2.5.2. studija turi atitikti pripažintus kokybės standartus: turinys dėstomas išsamiai, bet vengiant viešai prieinamos informacijos perrašymo, stengiantis turiniui reikalingą didelės apimties informaciją pateikti glaustai; turinys dėstomas nuosekliai, studijos rengėjo pasirinkta konstruktyvia seka, kurioje būtų aiškiai išskirtos vietos, kuriomis yra vykdomos užduočių specialiosios ir bendrosios sąlygos, o taip pat pasiekiamas uždaviniams keliamas tikslas; turinys dėstomas pagrįstai (žr. TS 2.5.1. p.); studijos dalys parengiamos ir pateikiamos laiku; siūlymai ir rekomendacijos turi būti veiksmingos ir įgyvendinamos;

2.5.3. apklausų respondentų imtį (ar praktinių pavyzdžių kiekį) studijos rengėjas nustato savo nuožiūra, tačiau surinkti duomenys turi būti pakankami motyvuotoms išvadoms, siūlymams, rekomendacijoms parengti;

2.5.4. TS 2.3. – 2.4. p. uždavinių vykdymas turi siekti jiems keliamo tikslo įgyvendinimo, prisidedančio prie bendrojo studijos tikslo – TS 1.2. p. minėtos problemos priežastį sprendžiančių priemonių nustatymo;

2.5.5. studijos rengėjų siūlymai turi būti suderinti su strateginio valdymo pertvarka, kuria sudarytas naujas integruotas strateginio valdymo modelis, sujungiantis strateginių tikslų formavimą ir įgyvendinimą su biudžeto asignavimų planavimu ir išlaidų kontrole, o taip pat turi būti atsižvelgiama į planuojamą įgyvendinti antrąją pertvarkos dalį – vidutinės trukmės biudžeto formavimą;

2.5.6. studijos rengimui turi būti naudojami atitinkamo uždavinio vykdymui aktualūs ES institucijų, Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (OECD), TVF, Europos VPSP kompetencijų centro (EPEC), Pasaulio banko tyrimai, ataskaitos, vadovai, pranešimai, rekomendacijos (privaloma naudoti aukščiau nurodytus šaltinius, tiesiogiai adresuotus Lietuvai, bendro pobūdžio – rekomenduojama), o taip pat Valstybės kontrolės atliktų valstybinio audito, biudžeto stebėsenos vertinimai, apžvalgos (įskaitant atliktus būklės po audito, situacijos vertinimus);

2.5.7. studijos rengėjų siūloma bet kurios formos valstybės intervencija į ekonominę veiklą turi būti įvertinta draudžiamos valstybės pagalbos atžvilgiu;

2.5.8. II studijos dalies „VPSP aplinkos gerinimas“ rengėjai turi įvertinti siūlomų VPSP aplinkos gerinimo priemonių įtaką VPSP sandorio statistiniam vertinimui fiskalinės drausmės reikalavimų atžvilgiu;

2.5.9. visi teisės aktų keitimo siūlymai turi būti suderinami su teisėkūros principais, įskaitant sistemiškumu, reiškiančiu, kad teisės normos turi derėti tarpusavyje, žemesnės teisinės galios teisės aktai neturi prieštarauti aukštesnės teisinės galios teisės aktams, įstatymo įgyvendinamieji teisės aktai turi būti rengiami ir priimami taip, kad įsigaliotų kartu su įstatymu ar atskiromis jo nuostatomis, kurias šie teisės aktai įgyvendina.

3. TERMINAI IR PAŽANGOS KONTROLĖ

3.1. [bookmark: _Ref88392159]Užduotys turi būti vykdomos etapais iki žemiau esančiame grafike pažymėtų terminų pabaigos:[footnoteRef:22] (pvz. TS 2.3.1. – 2.3.2. uždaviniai valstybės veiklos sričių energetikos, transporto ir ryšių atžvilgiu turi būti įvykdyti ir studijos dalis perduota perkančiosios organizacijos vertinimui per 2 mėnesius nuo sutarties įsigaliojimo dienos; TS 2.3.1. – 2.3.2. uždaviniai valstybės veiklos sričių aplinkos, miškų ir klimato kaitos, švietimo, mokslo ir sporto atžvilgiu – ne vėliau kaip iki 3-io mėnesio pabaigos nuo sutarties įsigaliojimo dienos; TS 2.4.5. – 2.4.6. uždaviniai ne vėliau kaip iki 3-o mėnesio pabaigos nuo sutarties įsigaliojimo dienos ir t.t.) [22:  I studijos dalies „VPSP būdo taikymo tvarumo gerinimas“ uždavinių vykdymo terminai gali kisti analizuojamų valstybės veiklos sričių atžvilgiu, t.y. studijos rengėjui suteikiama galimybė pateikti perkančiajai organizacijai pagrįstą prašymą pakeisti vietomis analizuojamas valstybės veiklos sritis] 
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	mėnesiai nuo sutarties įsigaliojimo dienos (etapai)


	I studijos dalis
„VPSP būdo taikymo tvarumo gerinimas“

	

	2.3.1. užduotis:
išanalizuoti valstybės veiklos sritis ir nustatyti jose galimą finansavimo trūkumą strateginiams tikslams įgyvendinti 

2.3.2. užduotis:
remiantis TS 2.3.1. užduoties įvykdymo metu atlikta analize nustatyti, kuriose valstybės veiklos srityse trūksta tvarios ekonominės veiklos finansavimo

	

	3) energetika; 
10) transportas ir ryšiai
	2) aplinka, miškai ir klimato kaita; 12) švietimas, mokslas ir sportas; 
	9) socialinė apsauga ir užimtumas; 11) sveikata; 18) kultūra
	6) valstybės saugumas ir gynyba; 7) viešasis saugumas; 
13) teisingumas;
	1) valstybės valdymas, regioninė politika (regioninė plėtra) ir viešasis administravimas; ir likusios valstybės veiklos sritys

	2.3.3. užduotis:
pasiūlyti kriterijus, pagal kuriuos galėtų būti vertinamas valstybės veiklos sričių prioretizavimas svarstant jų strateginių tikslų finansavimui taikyti VPSP būdą
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	3 
	4 
	5 
	6 
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	mėnesiai nuo sutarties įsigaliojimo dienos (etapai)


	II studijos dalis
„VPSP aplinkos gerinimas“

	

	2.4.1. užduotis:
pasiūlyti ilgalaikio VPSP būdo taikymo planavimo koncepciją ir jo vietą strateginio valdymo sistemoje
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.2. užduotis:
išanalizuoti VPSP rinkoje naudojamų finansinių produktų įvairovę, palyginti produktų privalumus ir trūkumus bei nustatyti priežastis, kurios trukdo šiuos produktus naudoti Lietuvoje įgyvendinamiems VPSP projektams finansuoti

	
	
	
	
	
	
	

	2.4.3. užduotis:
įvertinti maksimalių finansinių įsipareigojimų prisiėmimo pagal VPSP sandorius apribojimo poreikį
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.4. užduotis:
pasiūlyti priemones, kurios užtikrintų tinkamą išlaidų planavimą įsipareigojimams pagal VPSP sandorius  privatiems partneriams vykdyti
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.5. užduotis:
įvertinti VPSP projektų konsolidavimo galimybes ir grėsmes
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.6. užduotis:
pasiūlyti supaprastintą VPSP projektų rengimo tvarką nedidelės vertės projektams
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.7. užduotis:
įvertinti tikslingumą kurti centralizuotą privataus subjekto atrankų VPSP projektams veiklą bei nustatyti subjektą, tinkamiausią atlikti šias funkcijas

	
	
	
	
	
	
	

	2.4.8. užduotis:
pasiūlyti VPSP būdo taikymą skatinančių priemonių rinkinį
	
	
	
	
	
	
	

	2.4.9. užduotis:
įvertinti institucinės VPSP formos taikymo privalumus ir nustatyti šios formos tinkamumą Lietuvos VPSP rinkai
	
	
	
	
	
	
	



2.3. Studijos etapo uždaviniai rengiami TS 3.1. p. nurodytu eiliškumu iki nustatytų terminų pabaigos, t.y. jei studijos rengėjo pajėgumai leidžia atitinkamo etapo uždavinius atlikti anksčiau ir nėra aplinkybių, apribojančių uždavinius atlikti anksčiau (pvz. 2.4.1. uždavinio įvykdymas priklauso nuo likusių uždavinių įvykdymo rezultato, todėl jo objektyviai neįmanoma įgyvendinti tol, kol nėra įgyvendinti 2.4.2.-2.4.9. uždaviniai) studijos dalis perkančiosios organizacijos vertinimui gali būti pateikta anksčiau, nelaukiant TS etapui nustatytos eilės ar termino pabaigos.

2.4. Įvykdytus ir studijos rengėjo tinkamai pateiktus etapo uždavinius perkančioji organizacija patikrina per 1-2 savaites ir pateikia pastabas tikslinimui arba priima studijos dalį kaip tinkamai įvykdytas užduotis ir pasirašo perdavimo-priėmimo aktą. Tuo atveju, jei studijos dalis grąžinama tikslinimui, studijos rengėjas turi atlikti korekcijas pagal pateiktas pastabas per perkančiosios organizacijos individualiai nustatytą terminą, kuris negali būti ilgesnis kaip 2 savaitės (terminas nustatomas atsižvelgiant į pastabų apimtį ir sudėtingumą). Tuo atveju, jei studijos dalis po pirminio grąžinimo tikslinimui vis vien neatitinka TS reikalavimų ir/ar studijos rengėjo laimėjusiu pripažinto pasiūlymo, studijos rengėjui taikoma sutartyje numatyta atsakomybė iki tinkamo sutartinių įsipareigojimų įvykdymo.

2.5. Abipusis perdavimo-priėmimo akto pasirašymas yra pagrindas perkančiajai organizacijai išrašyti sąskaitą-faktūrą apmokėjimui. Perdavimo-priėmimo aktas pasirašomas tik tuo atveju, jei yra tinkamai įvykdyti visi etapo uždaviniai.

2.6. ES institucijoms pritarus pratęsti F.1.3.4 papriemonės įgyvendinimo terminą, uždavinių įvykdymo terminai galės būti peržiūrimi ir koreguojami, tačiau visais atvejais bendras studijos rengimo terminas neturi viršyti 10 mėnesių laikotarpio. 

2.7. [bookmark: _Ref90897483]Studija (kiekviena jos parengta dalis etapų uždavinių įvykdymo atžvilgiu) įforminama vientisu dokumentu, kuriame negali būti stiliaus ar kalbos klaidų, pateikiama perkančiosios organizacijos už sutarties vykdymą atsakingam asmeniui elektronine forma koreguojamu formatu (Microsoft Word ar kitu, atviro kodo teksto redaktoriumi). Su kiekviena parengta studijos dalimi turi būti pateikiama ir jos santrauka – užduočių įvykdymo rezultatų apibendrinimas, kuris taip pat perkančiajai organizacijai turi būti konstruktyviai pristatytas (fizinio ar nuotolinio susitikimo metu) jos rengusių ekspertų, įtrauktų į studijos rengėjo pasiūlymą – atitikę minimalius kvalifikacijos reikalavimus / įvertinti pasiūlyme pagal ekonominio naudingumo kriterijus.

2.8. Kas 2 savaites (arba esant poreikiui dažniau) studijos rengėjas turi organizuoti susitikimus su perkančiosios organizacijos už sutarties vykdymą atsakingais atstovais, kurių metu bus pristatoma uždavinių vykdymo pažanga, iškeliami diskusiniai ar probleminiai klausimai, identifikuojamas poreikis padėti gauti konkrečią informaciją studijos rengimui ir kt. (susitikimuose iš studijos rengėjo pusės privalo dalyvauti ekspertai, įtraukti į studijos rengėjo pasiūlymą – atitikę minimalius kvalifikacijos reikalavimus / įvertinti pasiūlyme pagal ekonominio naudingumo kriterijus).

PRIDEDAMA:

	TS priedas Nr. 1
	–
	Lietuvos tvariųjų (žaliųjų) finansų strategija ir veiksmų planas;

	TS priedas Nr. 2
	–
	2021–2030 m. NPP finansinių projekcijų detalus apskaičiavimas;

	TS priedas Nr. 3
	–
	valstybės nekilnojamo turto vertinimo ataskaitos;

	TS priedas Nr. 4
	–
	savivaldybių infrastruktūros palaikymui bei atstatymui iki 2030 m. reikalingo lėšų poreikio analizė.
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